DISPUTATIO IV.

Examinatur, an limitationes quædam admittende sint circa regulam traditam.

Limitatio regula substantiiorum & adiectiō-
gula substantiōrum &
adiectiōrum &
ē nonnulla
addita.
Sunt qui regulam substantiiorum & adiectiō-
rum nempe, quod ut adiectiōnum dicatur plura-
liter, satis sit pluralitas suppositorum, quibus tribui-
tur, ut verō substantiū concretū dicatur plu-
raliter necessaria, sit pluralitas tam suppositorum
quā significati formalis: conseant limitandam el-
se, ut intelligatur, quando significatum formale sub-
stantiū est de intrinseca ratione suppositorum: fe-
cūs autem quando non est de intrinseca eorum ra-
tione. Tunc enim, inquit, satis est pluralitas sup-
positorum, ut tale nomen substantiū dicatur de-
eis pluraliter, eto significatum formale illius si
idem numero in illis omnibus. Vnde quia natura
diuina est de intrinseca ratione Patris, Filii, & Spi-
ritus sancti, tres personae diuinae non sunt tres Di-
xit vñus Deus. Quia verō, si tres personae diuinae
assumerent eamēdē humanitatem, humanitas illa
non esset intrinseca ratione Patris, Filii, & Spiritu-
sancti, tres personae diuinae non essent vñus homo
sed essent tres homines, habentes singuli ut essen-
t homines formaliter per eamēdē numero humani-
tatem. Eodem modo, si diuina virtute idem cando-
ineſſer̄ tribus subiectis, quia candor ille non inclu-
deretur in essentiā subiectorum, tria illa subiecta
essent tria alba, habentia singula esse albi formaliter
ab eodem numero candore.

Datum limitationem quidam ex Salmanticensibus in ea regula censent ponendam, de quorum numero est Bartholomeus Medina in Commentariis in tertia partem, quæst. 3. artic. 7. in eademque sententia videtur esse Sotus 2. lib. Summularum, cap. 14. lect. 1. notab. 6. tametsi anceps sit, an limitanda potius regula sit eo modo, quo statim referemus Bartholomeum Torres censere restringendā. Multi accedunt alij, qui affirmant, si tres personæ diuinæ assumerent eandem naturam humanam, fore tres

A homines, & non unum tantum, ut Marsilius in 3. q.
2. artic. 3. Gabriel & Almainus in eodem 3. dist. 1.
quæst. 1. & Caietanus 3. par. q. 3. artic. 6.

¹ Richardus etiam in 3. dist. 1. quæst. 4. refert quo-
rumdam sententiam, qui dicebant ea hypothesi da-
ta, quamvis vnaquæque persona diuina esset homo,
omnes tamen tres neque dicendas plures homines,
propter identitatem naturæ humanae, neque vnum
hominem, propter pluralitatem suppositiorum: quam
sententiam non improbat; refert tamen, ut vñquæ
probabilem sententiam eorum, qui assertantur di-
cendas esse vnum tantum hominem.

Durandus quoque eadem distin. quæst. 3, in re-
sponsione ad vitium, licet dicat, nec propriæ tunc
dicendas esse plures homines; nec unum tantum;
addit tamen, potius esse dicendas vna hominem,
quam plures; sicut simpliciter dicuntur vni Deus,
& non plures, propter identitatem naturæ diuinae.
Ceterum quia tunc eis esse hominis contulerint; &
quia, ut Durandus ipse, & Scotus eadem distinct. &
quæst. notant, non darur medium inter esse unum
& plura, merito reliqui Doctores ab his dissentient,
è quibus nonnulli affirmant simpliciter esse dicen-
das vnum tantum hominem; alij vero simpliciter
esse plures. Qui affirmant dicendas esse plures ho-
mines, affirmant etiam tria subiecta affecta diuina
virtute eodem numero candore, appellanda esse
plura alba. Imò plerique eorum, inde confutare
argumentum, ut probent, tres personas diuinæ af-
fumentes eandem humanitatem appellandas plu-
res homines.

Bartholomaeus Torres insta quæst. 39. artic. 3.
aliter censem limitandam regulam illam substanti-
orum, nempe ut locum non habeat, quando sub-
stantium concretum de formalis significat accidentis;
at vero habeat uniusimum locum in substantiis, que
D de formalis significant substantiam. Vnde si tres, in-
quit, persone diuinæ assumant eamdem numero
humanitatē, erunt unus tantum homines; si vero Deus
sua omnipotentia eundem candorem, aut eamdem
numero artem collocet in tribus hominibus, erunt
tria alba; & tres artifices, non vero unum tantum
album, aut unus artifex.

ab initio, virus attice.
Semper mibi placuit sententia, quæ affirmat regulam substantiarum concretæ significantium esse vniuersum veram, principiisque, ex quibus cum Scoto eam deduximus, id certe demonstrant: vniuersumque & absque vila distinctione aut limitatione eam ponit D.Thomas hoc loco, & quæst. 39. artic. 3. & alias sacerdotem & propter eam 3. par. quæst. 3. artic. 6. in responsione ad primum ait: ex hypothesi, quod tres personæ diuinæ assūmunt etiam humanitatem, futuras vnum tantum hominem, & non plures. Idemque censent Scotus loco citato, & plerique antiquorum. Possumusque confirmare regulam illam esse vniuersum veram. Primo, quoniam tres personæ diuinæ non sunt tres Domini, sed unus Dominus, ut ex symbolo Athanasij constat: sed nomen, *Dominus*, non significat de formalis quippani intrinsecum & essentiale personis diuinis, sed respectum rationis, qui accidentaliter, ex temporé que de illis vere significatur: ergo regula illa est vera etiam quando nomen significat quid accidetarium, minimèque substantiale suppositis. Secundo, quoniam ratio spiratoris, principiū spiritus sancti, non est de intrinsecā ratione Patris & Filii, quæ Pater & Filius sunt: siquidem relatio spirationis actiua intelligitur advenire Patri & Filio post paternitatem & filiationem, ut supra ostendimus: sed Pater & Filius sunt unus spirator, vnicumque principium Spiritus Reguli didicim
cita lim
spira in
gradum.